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I den første uge af sommerferien var 143 ATU’ere 

samlet på den årlige sommercamp på Akademiet 

for Talentfulde Unge | Midt.  

Forud for sommercampen havde ATU’erne gjort 

sig mange tanker om lige netop den uge af deres 

sommerferie. Mange havde hørt positivt om som-

mercampen fra tidligere år, og derfor havde de selv 

høje tanker om deres sommercamp. Men mange 

frygtede dog også, at det ville blive ”endnu en uge 

med skole”. Forventningerne til sommercampen 

var dog mest positive, og der var forventninger 

både til det faglige og til det sociale indhold. Til det 

faglige forventede de, at de ville blive mødt af nye 

faglige udfordringer, ny spændende viden og høj 

faglighed. Til det sociale var forventningen blandt 

andet at lære flere af de andre ATU’ere bedre at 

kende, at snakke med en masse nye ATU’ere og 

møde deres medstuderende i en ny kontekst.  

Sommercampen er en del af det obligatoriske pro-

gram for det 2-årige forløb og en valgfri del af pro-

grammet for det 1-årige forløb. Sommercampen ar-

rangeres i et samarbejde mellem ATU | Midt, Aar-

hus Universitet, VIA University College, ATU Mo-

del United Nations og en række virksomheder. 
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Formål 

”Det er læring-i-fællesskab-i-læring…” 

Sådan starter beskrivelsen af sommercampen på ATU’s 

hjemmeside. Det omfavner formålet med sommercam-

pen ret godt. Sommercampen har til formål at skabe en 

sjov og lærerig uge for ATU’erne. Den har til formål, at 

ATU’erne kan skabe nye venner og netværk samtidig 

med, at de skal være nysgerrige, undersøgende og sam-

men med hinanden i fællesskab.  

 

FN i en ny verdensorden 

Sommercampens program begyndte søndag eftermid-

dag med en velkomst til de deltagende ATU’ere efter-

fulgt af forelæsningen ’FN i en ny verdensorden’ ved 

Tonny Brems Knudsen, Associate Professor ved Depart-

ment of Political Science, Aarhus Universitet. Der var 

stor enighed om, at emnet for forelæsningen var både 

spændende og relevant, men samtidig oplevede flere, at 

forelæsningen var svær og på den måde en hård start på 

sommercampens faglige indhold. To ATU’er beskriver 

oplægget således: ”Jeg synes, at det var meget spæn-

dende, da det er noget, der er meget samfundsmæssigt 

relevant, især også nu.”, og ”Meget interessant at få bag-

grundsviden og detaljer om noget, der er en del af ens 

hverdag - men det var også svært at gribe 100% fat om”. 

De to beskrivelser opsummerer godt den samlede feed-

back fra ATU’erne.  

De uledsagedes bog 

Søndag eftermiddag bød derefter på foredraget ’De uled-

sagedes bog’ med Mads Nygaard og Jwan Oswan. ’De 

uledsagedes bog’ skildrer egne beretninger fra flygtnin-

gebørn – beretninger om deres flugt fra hjemlande og op 

igennem Europa. Foredraget var blandt andet historien 

om, hvordan Mads Nygaard hjalp en ung person med at 

få sin familie til Danmark ved at rejse midler hertil. Jwan 

Oswan har sin egen historie med i bogen, og han supple-

rede foredraget med sine personlige erfaringer. Samti-

dig var foredraget også en fortælling om, hvordan men-

nesker fra alle dele af samfundet kan forene sig for at 

støtte og hjælpe nye mennesker i Danmark. 

ATU’erne fandt i høj grad foredraget inspirerende - rig-

tig mange af ATU’erne viste stor begejstring både efter 

foredraget og i feedbacken. Flere af ATU’erne beskriver 

foredraget som ”tankevækkende” og ”reflekterende”. 

Flere ATU’ere blev berørt af fortællingerne, som rørte 

dem. Èn ATU’er beskriver det sådan: ”[Oplægget] gjorde 

stort indtryk på mig, især fordi Jwan Osman selv har op-

levet det, bogen handler om. Det gjorde fortællingen me-

get mere nærværende og rørende, og det var med til at 

gøre emnet om uledsagede flygtningebørn langt mere 

virkeligt og menneskeligt, end jeg har oplevet det før. 

Jeg blev især ramt af den ensomhed og utryghed, som 

mange unge oplever, når de ankommer til et fremmed 

land uden familie og netværk. Det gav mig en erkendelse 
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af, hvor privilegeret min egen opvækst har været, og 

hvor vigtigt det er, at vi som samfund ser de her unge 

som mere end blot “flygtninge”, de er mennesker med 

drømme, frygt og håb, præcis som alle andre.” 

Giv de unge ordet 

Søndag aften fik ATU’erne besøg af den frivillige for-

ening At Være Ung, som skulle introducere deres dialog-

kortspil for ATU’erne. Kortspillet er udviklet i samar-

bejde med unge ATU’ere fra tidligere årgange. Giv De 

Unge Ordet skulle bruges til at starte samtaler mellem 

ATU’erne i en struktureret form. Formålet med kortspil-

let er at starte dybdegående dialoger og skabe et rum, 

hvor der er plads til at tale og lytte.  

Blandt ATU’erne var der en fælles positiv holdning til 

spillet, og mange ATU’ere benyttede muligheden til at 

udvikle og opsøge de nye venskaber, der også var en del 

af deres forventninger til sommercampen. Dog følte 

nogle ATU’ere også, at samtalen til tider kunne føles 

”lidt tvungen” og ”søgt”, men generelt beskriver de spil-

let som ”god samtalestarter”, som ”hjalp med at åbne for 

samtaler,” og som var ”mindre akavet end at snakke ud 

fra simple spørgsmål som alder, skole osv.”.  

Ekskursioner 

Mandag og tirsdag skulle ATU’erne på forskellige eks-

kursioner til virksomheder i regionen, som de forud for 

sommercampen havde haft mulighed for at prioritere, 

hvilken ekskursion de gerne ville med på. På den måde 

havde ATU’erne mulighed for at komme på ekskursion 

efter interesse eller fagområde. Ekskursionerne skulle 

give indblik i uddannelses- og jobmuligheder - måske in-

den for Region Midtjylland - i fremtiden. Samtidig skulle 

ekskursionerne vise, hvordan akademisk viden og prak-

sis i virkeligheden kan gå hånd i hånd i fremtidens kar-

riere.  

På ekskursionen ”Klimaets stemme - bæredygtige 

muligheder” besøgte ATU’erne virksomheden Afry.  

Afry arbejder med specialiseret ingeniørarbejde til at bi-

drage til den grønne omstilling ved nytænkning af byg-

ninger, energiløsninger og cirkulære systemer. 

ATU’erne mødte ingeniører, der i deres arbejde havde 

fokus på klima og biodiversitet. Her fik ATU’erne et ind-

blik i deres arbejde og digitale værktøjer. Efter besøget 

hos Afry gik turen mod Klimatorium - Danmarks Inter-

nationale Klimacenter. Her fik ATU’erne indblik i for-

skellige projekter og formidlingen af dem. ATU’erne ar-

bejdede blandt andet med Klimavejen, reflektorer der 

beskytter infrastrukturen under jorden og cirkulært med 

genbrug af plast til rør.  ATU’erne var meget inspirerede 

af hele ekskursionen, hvor de blandt andet giver udtryk 

for, at det var ”virkelig fedt at få indsigt i nogle af de ting 

og projekter der helt konkret er gang i for at fikse nogle 

af de her alvorlige problemer.” 
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På ekskursionen ”En dag på kanten af livet - og 

fremtiden” besøgte ATU’erne Regionshospitalet Gød-

strup, hvor de fik et indblik i et af Danmarks nyeste og 

mest moderne hospitaler. ATU’erne kom med bag kulis-

serne, hvor dedikerede fagpersoner arbejder med alt fra 

kirurgiske robotter til datadrevne beslutningssystemer 

til simulationstræning og patientnær innovation, så de 

kan give hospitalets patienter de bedste muligheder. 

ATU’erne hørte om, at fremtidens sundhedssystem bli-

ver mere og mere komplekst, og at det efterspørger sta-

digt mere kvalificeret og specialiseret arbejdskraft for at 

kunne følge med udviklingen. ATU’erne fandt ekskursi-

onen virkelig inspirerende, og én fortæller, at det var 

”virkelig interessant med en så unik chance for at se et 

så stort sted indefra. Specielt rundvisningen var fed - 

med en rundviser, der vidste alt”. 

På ekskursionen ”Kan fisk være nøglen til verdens 

fremtidige fødevarebehov?” besøgte ATU’erne Bio-

Mar, hvor de fik en indsigt i, hvordan det er at være le-

dende aktør på et globalt marked. ATU’erne kom tæt på 

den løbende forskning og udvikling af BioMars produk-

ter og fik et indblik i den konkrete produktion. BioMar 

er førende på verdensplan inden for højtydende fiskefo-

der til mere end 45 forskellige fiske- og rejearter i mere 

end 80 lande. Besøget havde fokus på moderne fødeva-

reproduktion, bæredygtighed og global virksomheds-

drift. Det var forskelligt, hvilke dele af ekskursionen, 

som ATU’erne fandt mest inspirerende - hvilket giver 

god mening, da fagområdet var bredt. En ATU’er fortæl-

ler: ”Jeg synes, det var spændende, når vi var på rund-

visning, da det er en mere atypisk arbejdsplads, og så 

kunne jeg også godt lide gruppearbejdet, som vi gjorde 

sidst på dagen.” 

På ekskursionen ”Finansiering og iværksætteri” be-

søgte ATU’erne først Vestjysk Bank, hvor de hørte om de 

mekanismer, der ligger til grund for bankvirksomheder 

og så på blandt andet forretningsplaner og bankens for-

ventninger til sådanne. Efterfølgende besøgte ATU’erne 

Innovatorium, hvor de mødte iværksættere og hørte om, 

hvilken hjælp man kan få som iværksætter. Her arbej-

dede ATU’erne med, hvordan man skaber gode miljøer 

til iværksætteri og innovation. På ekskursionen hørte 

ATU’erne generelt om opstart af virksomheder, både 

den praktiske del og arbejdsmiljødelen. ATU’erne fandt 

ekskursionen meget inspirerende, og to ATU’ere giver 

udtryk for: ”Det var et meget spændende og informe-

rende besøg. Jeg lærte noget, som jeg er sikker på, vil 

hjælpe mig i fremtiden, så jeg er glad for, at jeg lige netop 

kom derhen.” og ”Det var et skørt, kreativt og spæn-

dende sted. Måske vil jeg også blive iværksætter.” 
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ATU Model United Nations 

Den dag, hvor ATU’erne ikke var på ekskursion, stod der 

ATU Model United Nations på programmet. På dette års 

sommercamp skulle emnet ”Safeguarding journalists” 

diskuteres. Konferencen blev afholdt i samarbejde med 

ATUMUN Organisers, der består af ATU’ere og ATU-

alumner med særlig interesse i og erfaring med Model 

United Nations.  

Inden sommercampens start havde alle ATU’erne fået 

tildelt et land, som de skulle undersøge og repræsentere 

til konferencen og forhandlingerne. Formålet med ATU-

MUN var, at ATU’erne skulle være en del af en simula-

tion af FN-forhandlinger, hvor de havde til opgave at få 

deres lands holdninger igennem til en endelig aftale om 

’safeguardring journalists’. Her skulle de bruge deres 

forberedelse hjemmefra, strategi og kunne trække tråde 

fra foredraget ”FN i en ny verdensorden” fra søndag. 

ATU’erne fik et indblik i en politisk verden og i, hvad der 

kræves af diplomater fra alle lande, hvis forhandlingerne 

skal lykkedes.  

ATU’erne frygtede i starten MUN. Det virkede både kræ-

vende, og det var ekstra nervepirrende, at det foregik på 

engelsk. ATU’erne blev dog generelt positivt overrasket, 

og mange af ATU’erne beskriver det, som en sjov og in-

teressant oplevelse: ”Det var sjovt at imitere det - det gør 

man husker det bedre” og ” Jeg var overraskede over 

hvor meget jeg kunne lide MUN. Jeg havde en god ople-

velse og hyggede mig med den gruppe jeg var i, imens 

jeg fik lov til at prøve noget nyt.” 

Sportsturnering 

Mandag aften blev der afholdt sportsturnering. Her 

skulle ATU’erne dyste i deres tutorgrupper, som de på 

forhånd kendte og havde haft aktivitet sammen med 

søndag aften. De dystede i discipliner som rundbold, 

hockey, fodbold, beachvolley og spikeball. 

Sportsturnering skulle være en mere uformel måde at 

være sammen med ens med-ATU’ere, hvor de gennem 

leg (og konkurrence) kunne danne bånd på kryds og 

tværs og på den måde måske bygge mindre fællesskaber. 

Flere ATU’ere giver udtryk for, at der på de forskellige 

hold også endte med at opstå en stemning om, at det 

ikke handlede om at vinde, men at de bare skulle have 

det sjovt og en god stemning. Samtidig nævner flere 

også, at det var dejligt at komme ud og være lidt aktiv og 

få noget motion.  

ATU’erne fortæller blandt andet: ”Det var hyggeligt. At 

få bevæget sig og snakket med nogen. Man fik ligesom 

en anden form for kontakt med sit hold, og lærte lidt 

mere om samarbejde i hold.” og ” Det var virkelig fedt at 

lave noget, der ikke var fagligt. Turneringen gav en god 

pause fra det mere seriøse og teoretiske indhold på 
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sommercampen. Det var sjovt at være aktiv sammen 

med de andre, og det gjorde det nemmere at lære hinan-

den bedre at kende på en afslappet måde. Det sociale 

samvær og den fysiske aktivitet var med til at skabe en 

god stemning.” 

Fremtidens sundhedsvæsen                      

Onsdag handlede om sundhed - nærmere om fremti-

dens sundhedsvæsen. Her startede ATU’erne med en 

introduktionsforelæsning ved Lise Wogensen Bach, der 

er prodekan og dr.med. ved Health på Aarhus Universi-

tet og Maria Dyhrberg Rasmussen, der er uddannelses-

dekan på VIA University College. Foredraget var inspi-

rerende for ATU’erne, dog oplevede enkelte foredraget 

som lidt langt. Det efterfølgende gruppearbejde blev 

der lagt god energi i.  En ATU’ere giver til udtryk: ”Fedt 

selv at kunne komme ud og lave nogle cases og lign. 

som måske vil blive brugt i undervisning. Jeg tror ikke 

jeg tidligere har tænkt over, hvor mange forskellige fag 

der faktisk indgår i sundhedssektoren.” 

Efter en pause skulle ATU’erne deltage i forskellige 

workshops, som de selv havde valgt. ATU’erne skulle 

deltage i to workshops, så alle ATU’ere deltog i 2 forskel-

lige wokshops ud af de 5 forskellige. De 5 workshops var 

”Workshop 1: Digital sundhedskommunikation v/Ma-

tilde Nisbeth Brøgger, Institut for Kommunikation og 

Kultur, ARTS, Aarhus Universitet”, ”Workshop 2: Nye 

behandlingsmuligheder - ingeniørens rolle v/Kristine 

Mortensen”, ” Workshop 3: Fra biprodukt til biomedicin 

– griseøjne med kæmpe forskningspotentiale v/Rikke 

Lentz Adsersen og Asbjørn Cortnum Jørgensen”, 

”Workshop 4: Når nerver gør ondt v/Lennart Kjær Mad-

sen og Mads Würgler Hansen” og ”Workshop 5: Data-

dreven viden i sundhedssektoren v/Elisa Lægsgaard og 

Sofie Elving”. ATU’erne var meget begejstret for alle 

workshops, og størstedelen af ATU’erne havde en ople-

velse af, at de forskellige workshops var meget inspire-

rende og gav nye perspektiver på sundhedsvæsnet. Det 

krævede dog lidt ekstra fra de ATU’ere, der kom fra stu-

dieretninger og skoler, der ikke i udgangspunkt arbejder 

med naturvidenskabelige eller sundhedsrelaterede me-

toder for at få den optimale læring ud af nogle af work-

shopperne. Generelt om deltagelse i workshops lyder det 

fra ATU’erne, at det var rart at komme ud at være aktiv 

og selv få lov til at arbejde med stoffet.  

 

Festmiddag 

Om onsdagen efter temadagen om Det Fremtidige 

Sundhedsvæsen, skulle ATU’erne lave kollektiv forbere-

delse til aftenens festmiddag. Hele aftenen blev planlagt 

af ATU’erne selv. De stod blandt andet for taler, musik, 

borddækning, underholdning, playliste og (alkoholfrie) 

velkomstdrinks. Aftenen havde fokus på fællesskabet og 

på alle de nye venskaber. ATU’erne havde taget festtøjet 
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på og var klar til festmiddag, som rigtig mange havde set 

frem til.  

Alle ATU’ere havde været kreative. Der var pyntet borde 

med forskellige temaer, bandet havde øvet sig på for-

skellige musiknumre, velkomstdrinksene var delt op i 

farver og indeholdte vingummibamser eller en anden fi-

nurlig overraskelse, talerne var gennemtænkte og velfor-

mulerede.  

Det var en aften fyldt med grin, snakke, leg og hyggeligt 

samvær. ATU’erne er i høj grad positive omkring fest-

middagen. Det eneste, der var nogle, der ønskede ander-

ledes var, at de gerne selv ville have haft mulighed for at 

bestemme, hvem de skulle sidde til bords med, så de vir-

kelig kunne pleje alle de nye relationer, de forgangne 

dage havde givet dem. På den anden side er dette også et 

positivt område, som nogle ATU’ere fremhæver: ”Sjove 

indslag men stadig med tid til hygge og snak med andre. 

Fin idé med, at man trækker et bord at sidde ved, så man 

blev tvunget til at snakke med nogle nye, men man sta-

dig selv kunne bestemme lidt hvem af dem det så skulle 

være”. Generelt var både festmiddagen og forberedel-

serne inden et hit: ”Det var en fantastisk hyggelig aften! 

Virkelig en god oplevelse, som jeg tager varme minder 

med hjem fra”. Et lille uddrag fra én af de festsange, der 

blev skrevet til aftenen kan ses her: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exoplaneter og liv i rummet                     

På sommercampens sids dag var der foredrag om 

exoplaneter og liv rummet afholdt af professor i fysik 

og astronomi Hans Kjeldsen fra Aarhus Universitet. 

Her tog Hans Kjeldsen ATU’erne med på en rejse gen-

nem rummet, viste billeder og gav nye åbenbaringer. 

Lyset i salen blev dæmpet, så ATU’erne fik rigtigt en fø-

lelse af at udforske exoplaneter og liv i rummet. Det var 

et foredrag, der inspirerede mange ATU’ere, og de gik 

fra foredraget med ny viden og perspektiver. En generel 

holdning bland ATU’erne er udtryk ved: ” Virkelig fedt 

med de mange billeder og illustrationer/animationer, 

virkelig godt fortalt”.  

Melodi: Stor mand 

Jeg er i herning, jeg’ på sommercamp 

Vi starter sommeren ud med ATU (uh-ah) 

Vi vågner op efter 1,5 time  

På luftmadras, uden noget luft i ( uh - ah ) 

Du sir’ kloge ord - mens jeg rister 

Og Sandwichene, de frister 

Alle er på - på at vi fester 

Fodboldturnering og det er der at vi hepper 

Mødes i hallen, Anne snakker - om så mange fede ting 

Sultne maver rumler, og bestikket si’r kling 

Ta’r afsted, ekskursion, starter sommeren ud 

Ja, jeg gi’r dig mit hjerte i Herning 

Har aldrig haft så fed en uge 

En uge på camp 
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Læringsrefleksioner og ATU'ernes feedback 

Efter sommercampens afslutning fik ATU’erne tilsendt 

et spørgeskema vedrørende deres forventninger og re-

fleksioner omkring sommercampen. Her er den gene-

relle linje, der kommer til udtryk, at ATU’erne blev eks-

tremt positivt overrasket over sommercampen. Deres 

forventninger blev mødt og mere til. De fik en masse ny 

viden, som de kan overføre til deres skolearbejde, og 

ATU’erne skriver også, at de fik både nye venner og en 

masse nye bekendtskaber.  

ATU’erne fik på sommercampen tildelt en fast tutor-

gruppe, hvor der blev holdt møder og lavet aktiviteter. 

Det var også i tutorgrupperne, ATU’erne dystede sam-

men sportsturneringen. Tutorgruppen var med til at 

skabe tryghed og stabilitet under sommercampen, da 

det hele var nyt for de fleste ATU’ere. 

”Det var rart at skabe nogle relationer med folk, 

og man var sikker på, at man ville se de samme 

igen, fordi det var faste tutorgrupper” 

Sommercampen havde også til formål udover at skabe 

venskaber og minder at give ny viden til ATU’erne og at 

give dem mulighed for en uge i fordybelse og faglig vi-

den. Denne viden kan implementeres i ATU’ernes hver-

dag og udvide deres horisont. 

”Jeg synes helt klart, at MUN gav mig en bedre 

forståelse vedrørende verdensforhandlinger 

mm. Og derfor kan jeg bruge den forståelse i mit 

daglige liv også, specielt når der er politiske ting, 

der er oppe og vende.” 

Den nye viden, som ATU’erne havde tilegnet sig, gav 

flere af dem udtryk for, at de kunne overføre til deres 

daglige skolearbejde. Dette handler både om mere kon-

kret faglig viden såsom international politik, sundheds-

væsnet og de ydre rum. Men også de mere bløde evner, 

når det kommer til samarbejde.  

”Jeg forstår verden bedre, og jeg kan forstå - 

samt tænke kritisk over globale beslutninger. 

Jeg er blevet bedre til gruppearbejde. Jeg forstår 

biologi bedre herunder nerver og øjne, som er 

relevant for biotek A.” 

”Jeg har fokuseret lidt mere på at tage noter og 

reflektere over viden, hvilket jeg vil benytte mig 

af i undervisningen. Derudover føler jeg, at jeg 

er blevet bedre til at deltage mundtligt, hvilket 

er noget, jeg virkelig gerne vil blive bedre til i un-

dervisningen på min egen skole.” 

Og ATU’ernes forståelse af verden blevet udvidet, hvor 

flere nævner, at de har fået nye overvejelser, refleksioner 

og tanker om verdenen.  
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”[Jeg vil] bruge eller viderebygge på den nye vi-

den, jeg har fået, til at finde andre vinkler og 

synspunkter. Flere af vores seminarer havde 

også fokus på fremtiden, og det kan også bruges 

til at forbedre ens generelle analyse af virke-

lighedssituationer.”  

”Folk var meget imødekommende og søde! Det 

er vildt fedt, når undervisningen er en blanding 

af tavleundervisning og fysisk involvering af os 

ATU’ere. Man kan på få dage hurtigt få dannet 

gode relationer.” 

På sommercampen har ATU’erne også fået øjnene op for 

mennesker omkring sig og ATU. 

”[Jeg har lært] hvor mange forskellige personer, 

der er på ATU, at være åben og bare tale med 

folk” 

”Der er mange søde mennesker i ATU.” 

”Det er ikke så slemt at stille sig op foran en 

større gruppe af mennesker, som det nogle 

gange kan virke til.” 

Fælles for ATU’erne er, at der er stor enighed om, at 

sommercampen overgik alle forventninger, og at ATU er 

noget helt specielt! Og ATU’s opfordring ved velkomsten 

om at engagere sig og bidrage til sommercampen blev 

taget til efterretning  

”ATU-camp var rigtig god! Alle var generelt me-

get imødekommende, hvilket overraskede mig 

en del. Mængden af ting med kan tage med sig 

fra ATU-camp er enorm.” 

”ATU er sjovt. Vi kan sammen danne et godt fæl-

lesskab.” 

”Jeg tager det med mig hjem, at en lærerig camp 

kan være megasjov og en god måde at starte 

sommeren på. Jeg tager dét med mig hjem, at 

der er vildt mange veje at gå og mange områder, 

jeg kan arbejde indenfor. Jeg tager det med mig 

hjem at sætte pris på de muligheder, man får til-

delt.” 

”Den første og største erkendelse jeg tager med 

hjem fra sommercamp 2025 er, at når man får 

dannet et fællesskab, hvor man spiller hinanden 

gode, opmuntrer hinanden, lytter til hinanden, 

inkluderer hinanden og lærer af hinanden kom-

mer man langt frem i livet. […] På denne ATU 

sommercamp har folk bare været søde, og det 

har været et rart forum at være en del af. Derfor 

tager jeg med hjem, hvor stor en positiv effekt et 

godt socialt fællesskab har på ens selvtillid.”
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